
                    
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo ORIGINALE 
          Codice Ente 10105 

 

  DELIBERAZIONE N. 14 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DEL SOGGETTO CUI AFFIDARE, IN COMODATO D’USO, N. 1 MEZZO 
COMUNALE “FIAT DOBLO’” DA DESTINARE A “TRASPORTO 
SOCIALE” 
 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TREDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 18.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 
 

Dott. DONDA Fabio SINDACO Presente 
BERTOLETTI Arianna VICE-SINDACO Presente 
BIGONI Avv. Alessandro ASSESSORE Presente  
   
   

  
 
 
                                         Totale presenti     3  
                                         Totale assenti       0   
 
 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Angelo Galdini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- la Legge 07.12.2000 n. 383 riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente 
costituito come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali nell’autonomia e favorendone l’apporto per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere la crescita e lo sviluppo degli Enti in 
generale che siano rappresentativi di valori appartenenti alla comunità locale, anche attraverso 
la stipulazione di accordi per la gestione di attività di promozione sociale, ai sensi delle 
disposizioni nazionali, regionali e locali; 

- in particolare, il trasporto sociale può rappresentare un’estrinsecazione concreta di tale attività 
di promozione sociale; 

- l’Amministrazione comunale dispone di un automezzo attrezzato, anche per il trasporto di 
persone diversamente abili; 

 
RILEVATO che l’utilizzo dell’automezzo attrezzato, attraverso formule di comodato d’uso, è 
risultato non solo vantaggioso per l’Ente e la comunità, ma di grande valore sociale e umanitario, 
orientato a sviluppare la cultura della solidarietà; 
 
RITENUTO di ribadire la volontà dell’Ente di assicurare la continuità del progetto di trasporto 
sociale riconoscendone l’alta valenza territoriale all’interno dell’area dell’Alto Sebino e della Val 
Cavallina;  
 
OSSERVATO che: 

- in attuazione ai principi di trasparenza ed equità, l’Amministrazione Comunale intende dare 
ampia pubblicizzazione all’iniziativa, rendendo noti altresì i requisiti di accesso attraverso 
apposito “Avviso Pubblico” e connesso schema di contratto di comodato d’uso, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di consentire di aderire a tutti gli Enti 
del terzo settore interessati che propongono attività di mobilità sociale; 

- l’automezzo concesso, in comodato d’uso, verrà gestito singolarmente o in condivisione con 
organizzazioni di volontariato o altri Enti erogatori di servizi assistenziali disposti a 
concorrere con risorse proprie, quali personale, accompagnatori, concorso spese di gestione 
del mezzo, ecc., per l’erogazione di servizi in ambito sociale; 

 
VISTI: 

- lo schema di avviso pubblico per l’individuazione del soggetto idoneo allo sviluppo della 
descritta progettualità sociale; 

- l’allegata domanda di partecipazione a tale avviso pubblico; 
- l’allegato schema di contratto di comodato; 
- l’allegata bozza di accordo di Rete tra Enti; 

 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole del 
Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto e il parere 
favorevole del Responsabile dell’Area Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile;  
 
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. DI MANIFESTARE, per le ragioni evidenziate in premessa, la volontà di individuare idoneo 

soggetto afferente all’ambito non profit per la concessione in comodato d'uso di un mezzo 
attrezzato con elevatore omologato a norma di legge (Fiat Doblò, con targa DH613MV, di 
proprietà del Comune di Fonteno), da adibire esclusivamente per il trasporto di persone non 
autosufficienti o in difficoltà. 

2. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

 All. 1 - Avviso Pubblico: 
o All. A - Domanda di partecipazione; 
o All. B - Schema di contratto di comodato automezzo; 
o All. C – Accordo Rete tra soggetti; 

3. DI DARE ATTO che l’Ente non profit individuato a seguito dell’iter indicato nell’Avviso 
Pubblico utilizzerà l’automezzo per garantire il trasporto a favore di anziani, disabili o in 
situazione di particolare disagio o necessità;  

4. DI DARE ATTO che il contratto avrà durata di 1 (un) anno dalla data di sottoscrizione; 
5. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL 
SOGGETTO CUI AFFIDARE, IN COMODATO D’USO, N. 1 MEZZO COMUNALE 
“FIAT DOBLO’” DA DESTINARE A “TRASPORTO SOCIALE”; 
 

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ TECNICA 

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica - contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Addì, 13.02.2025      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Avv. Alessandro Bigoni 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL 
SOGGETTO CUI AFFIDARE, IN COMODATO D’USO, N. 1 MEZZO COMUNALE 
“FIAT DOBLO’” DA DESTINARE A “TRASPORTO SOCIALE”; 
 

 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’ CONTABILE 

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Addì, 13.02.2025      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO Schiavi Valentina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.TO  DONDA Fabio                                                                                    F.TO  GALDINI Angelo 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Fonteno , li    N. REG 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                 F.TO   GALDINI Angelo 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Fonteno, li                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                             GALDINI Angelo 
 
 
 
 
 
 


